s’oppose une nouvelle fois à ses paroissiens au sujet du droit de sépulture. En effet, étant donné 

que l’église paroissiale est construite à l’emplacement de leur cimetière, l’abbaye entend réaffirmer 

et conserver le droit de sépulture qu’elle détenait sur une partie des paroissiens. En 1493, un procès 

est ouvert entre le chapitre de la cathédrale et le curé de Saint-Amand à l’occasion de l’inhumation 

du chanoine Michel Faroul (A.D.S.M. G 3406 ; G 4506).  

 Les conflits n’opposent pas toujours les ordres traditionnels aux paroisses. En revanche, la 

cohabitation entre les religieux et les curés dans un même édifice suscitait parfois des conflits. Dans 

le cas de Saint-Ouen, cette cohabitation conduit à la séparation des deux entités : une nouvelle 
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église paroissiale est construite (cf. 12.2.1.)918. Plusieurs procès indiquent que cette proximité était 

quelquefois difficile. Au 15e siècle, un procès éclot entre le chapitre de Notre-Dame-la-Ronde et 

les prêtres de la collégiale d’une part, et les prêtres et les trésoriers de la paroisse d’autre part, au 

sujet des offices pour lesquels les premiers réclamaient le droit d’être prioritaire (A.D.S.M. 

G 7416). Les chanoines, dont l’arrivée est antérieure à la création de la paroisse, estiment qu’ils 

avaient la priorité sur la célébration des offices. Le rassemblement de la fonction paroissiale et 

canoniale dans l’église Saint-Lô est l’un des cas le mieux documenté. Dans la seconde moitié du 

14e siècle, l’église Saint-Lô est séparée en deux : la nef est donnée aux paroissiens et le chœur est 

laissé aux religieux. La proximité de ces deux institutions cause des nuisances sonores : la présence 

d’un deuxième clocher, à l’usage des paroissiens, incommode fortement les religieux de Saint-Lô 

dans leur couvent et l’évêque de Coutances dans son hôtel et son oratoire. Les religieux et l’évêque

affirment que les cloches des paroissiens sonnent à toutes heures et régulièrement ce qui nuit à leur 

tranquillité mais également à leurs célébrations religieuses919. Les trésoriers de l’église paroissiale 

Saint-Lô, en réponse, assurent que toutes les églises paroissiales sont sous la " spiritualitas "de 

l’archevêque de Rouen. Ils ajoutent que faire sonner les cloches est le seul moyen de convoquer 

les paroissiens à l’office divin et que cela indique dans quel lieu doivent se rendre les paroissiens 

918 La construction de cette église n’est pas seulement une affaire religieuse. Plusieurs laïques interviennent dans le 
projet de construction, et dans la construction elle-même, de cet édifice. En 1339, le bailli s’oppose à l’érection de 
cette église : l’édification de cette dernière ne devra pas être préjudiciable à la juridiction de la ville et au maire de cette 
ville (A.D.S.M. 14 H 159). Plusieurs enquêtes, prescrites par Philippe VI, sont menées afin de savoir si la construction 
est préjudiciable à la mairie : l’une le 8 septembre 1339 et l’autre le 31 décembre 1341. Au terme de l’enquête du 
31 décembre 1341, " il est declaré que la construction de l’église de Sainte Croix saint Ouen ne préjudicie au Roy ni a 
la ville et quelle a esté commencer d’édifier sur le fond et la baronnie " (A.D.S.M. 14 H 159). En mars 1342, le roi 
Philippe VI autorise l’achèvement de l’édifice (A.D.S.M. 14 H 159). 
919 " Parrochiani parrociae Sancti-Laudi quandam turrim altam ; quam campanille nominant, extra dictam ecclesiam 
et eidem ecclesie contiguam de novo fieri et edificari atque erigi de facto fecerunt, in eadem turri seu campanilli et a 
parte superiori ejusdem duas campanas magnas, grossas et ponderosas, sonoras magno et grosso atque alto sono, et 
que, in qualibet parrochiali ecclesia parcium illarum, magne et grosse campane, etiam secundum communem usum et 
loquendi modum, dici passent [...] pro pulsando, et ad pulsandum easdem ipisasque duas campanas, in vigilia 
nativitatis Domini anno ejusdem Domini, secundum computationem Francie et parcium predietarum Mo CCC LXII, 
pulsare et pulsari facere primo inceperunt, et extunc cotidie et extunc communiter pro missis audiendis et pro defunctis 
parrochianis dicte parrochie atque aliis quibuscunque, pro quitus in parrochialibus ecclesiis campanas pulsari 
consuetum fuit et est, eas pulsari fecerunt et faciunt de facto et pro eorum voluntate, etiam frequenter temporibus et 
horis decantacionum et celebrationum missarum et aliorum digniorum officiorum in predictis capella seu oratorio 
dicti domini episcopi et in ecclesia et choro prioris et canonicatus predictorum ac, dum et quando in eisdem capella 
seu oratorio domini episcopi et in ecclesia et choro prioris et canonicatus predictorum ac dum et quando in eisdem 
capella seu oratorio per dictum dominum episcopum et suos capellanos et clericos, in eadem capella, et per priorem 
et fratres seu canonicos prefatos, in dictis ecclesia et choro, misse et divina officia celebrantur et dicuntur, tam diurna 
quam nocturna, ac etiam horis consuetis dominorum episcopi et suorum necnon prioris et canonicorum prefatorum in 
manerio et prioratu predictis et eciam in aliis " (A.D.S.M. G 6856). Ce campanile désigne probablement un petit 
clocher à jour au-dessus d’un édifice pour abriter une cloche. 
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en évitant de se tromper avec l’église priorale. Enfin, ils terminent en affirmant que sonner les